Liber

nō ita dicunt tres essentie vt tres substantie seu psonae: sed hec vt dixi omitto. Illud dico si eēntia genus est: vna eēntia iam nō habet species: sicut quia genus est animal: vnum animal iam nō habet species. Nō sunt ḡ tres species vnius eēntie: pater et filius et spūs sanctus. Si autē spēs est essentia: sicut species ē homo: tres vero ille quas appellam⁹ subas siue psonas: sic eandem speciem cōiter habēt: quā admodū abraā et isaac et iacob: speciem q̄ hō dicūt cōiter habent: nō sicut hō subdiuiditur in abraam isaac et iacob: ita vnus homo et in aliquos singulos homines subdiuidi pōt omnino eīm nō pōt: quia vnus hō iam singul⁹ hō est. Lurḡ vna essentia in tres substantias vel psonas subdiuidit: Nam si essentia species est sicut hō: sic est vna essentia sicut vn⁹ hō: an sicut dicimus aliquos tres hoīes eius dēq̄ sexus: eiusdem tempatiōis corpis: eiusdem animi vnā esse naturā: tres eīm sunt homines: sed vna natura. Sic etiā ibi dicimus tres subas vnā eēntiā: aut tres psonas vnā substantiā vel essentiā. Hoc vero vtrūq̄ sile est: quia et veteres q̄ latine locuti sunt: anq̄ haberēt ista noīa: que nō diu est vt in vsu venierunt: id est essentiā vel substantiā pro his naturā dicebāt. Nō itaq̄ fm genus et species ista dicimus: sed quasi fm cōem eandēq̄ materiā. Sicut ex eodē auro si fierēt tres statue diceremus tres statuas vnū aurū: nec tñ diceremus genus aurū: spēs autē statuas: nec aurū specie: statuas vero indiuidua. Nulla ḡpe species indiuidua sua transgreditur: vt aliquid extra cōprehendat. Lū eīm diffiniero quid sit hō: qd est nomen speciale: singuli quicq̄ homines qui sunt indiuidua eadē diffinitione cōtinent: nec aliqd ad eam p̄tinet quod hō nō sit. Lū vero auro diffiniero: non sole statue si aurē fuerint: sed et anuli: et si qd aliud de auro fuerit ad aurū p̄tinebit: et si nihil inde fiat: aurū dicūt: quia etiā si nō sint aurē: nō ideo nō erūt statue. Item nulla species excedit diffinitionē generis sui. Lū eīm diffiniero animal: qm̄ generis hui⁹ species ē equus: oīs equus aīal est: nō autē statua oīs aurū est. Ideo q̄uis in tribus statuis aureis recte dicam⁹ tres statuas vnū aurū: non tñ ita dicimus vt genus aurū: spēs vō statuas intelligamus. Nec sic ergo trinitate dicimus tres psonas vel substantias: vnā essentiam et vnū deū: tanq̄ ex vna materia tria quedā subsistant: etiā si quicqd illud est: in his trib⁹ explicatū sit. Nō eīm aliqd aliud ei⁹ eēntie ē: p̄ter istā trinitatē: tñ tres psonas eiusdē eēn-

tie vel tres psonas vnā essentiam dicimus: tres autē psonas ex eadem essentia nō dicim⁹ quasi aliud ibi sit qd essentia est: aliud qd persona: sicut tres statuas ex eodem auro possumus dicere. Aliud eīm illic est esse aurū: aliud esse statue. Et cū dicunt tres hoīes vna natura: vel tres hoīes eiusdem nature: p̄t̄ etiam dici tres hoīes ex eadem natura: quia ex eadem natura: et alij tres hoīes p̄t̄ existere. In illa vō eēntia trinitatis: nullo mō alia q̄libet psona ex eadem eēntia pōt existere. Deinde in his rebus nō tñ est vn⁹ hō: q̄tū tres hoīes simul. Et plus sunt aliqd homines duo q̄ vnus hō. Et in statuis equalibus plus auri est tres simul: q̄ singule statue: et min⁹ auri est vna q̄ due. At in deo nō ē ita. Nō eīm maior: essentia est pater et filius et spūs sanctus simul q̄ solus pater aut filius. Sed tres simul ille substantie siue persone si ita dicēde sunt equales sunt singulis: qd animalis hō nō p̄cipit. Nō eīm pōt cogitare nisi moles et spacia: vel minura vel grandia volitantib⁹ in anio eius phantasmaribus: tanq̄ imaginibus corporū. Ex qua imūdicia donec purgetur: credit in patrē et filiū et spūs sanctum: vnū deum solum: magnū: om̄ipotentē: bonū: iustū: misericordem: om̄niū visibiliū et inuisibiliū cōditorem: et quicqd de illo p̄ humana facultate digne vereq̄ dici potest. Neq̄ cū audierit patrē solū deū: separet inde filiū aut spiritum sanctum. Lū eīm quippe solus deus cum quo et vnus deus est: quia et filiū cū audimus solū deum sine vlla separatione patris aut spūs sancti oportet accipere: atq̄ ita dicat vnā eēntiā: vt non existimet aliud alio vel maius vel melius: vel ex aliqua parte diuersum. Nō tñ vt pater ipse sit et filius: et spūs sanctus: et quicquid aliud ad alterutrum singulara dicunt: sicut verbū qd nō dicūt nisi fili⁹: aut donū qd nō dicūt nisi spūs sc̄s: p̄pter qd etiā plurale in numerū admittunt: sicut in euangelio scriptū est. Ego et pater vnum sumus. Et vnū dixit et sumus. Vnū fm essentiaz qd idē deus: sumus fm relatiuū: qd ille pat: h filius. Aliqñ et tacet vnitatis essentie: et sola pluraliter relatiua cōmemorant. Veniem⁹ ad eū ego et pater: et habitabimus apud eū. Veniemus et habitabimus pluralis numerus ē quia p̄dictum est: Ego et pater: id est pater et filius: que relatiue ad inuicē dicunt. Aliquādo latenter oīno: sicut in genesis: Faciamus hoīem ad imaginem et similitudinem nostrā Et faciamus: et nostrā: pluraliter dictū est: et nisi ex relatiuis accipi nō potest. Non eīm vt

1. Cor. 2

Job. 10

1. Cor. 14

Genes. 1

facerent dii: aut ad imaginē ⁊ similitudinē deoz
sed vt facerēt p̄r ⁊ filius ⁊ sp̄s sanctus ad ima-
ginem patris ⁊ filij ⁊ sp̄s sancti: vt subsisteret
hō imago dei. De^o autē trinitas. Sed quia nō
oīno equalis fiebat illa imago dei: tanq̄ non
ab illo nata: sed ab eo creata. Huius rei signifi-
cande causa ita imago est: vt ad imaginē sit: i-
non equatur parilitate. s̄ quadā similitudine ac-
cedit. Hō em̄ locoz interuallis: s̄ similitudine ac-
cedit ad deū: ⁊ dissimilitudine receditur ab eo.
Sunt em̄ qui ita distinguunt. vt imaginē ve-
lint esse filiū: hōiem vero non imaginē: s̄ ad
imaginē. Reuellit autē eos ap̄ls dicens. Vir q̄

f. Cor. 1. j. dem non debet velare caput: cum sit imago ⁊
gloria dei. Non dixit ad imaginē: sed imago.

Gen. 1. Que tñ imago cū alibi d̄r. Ad imaginem. non
quasi ad filiū d̄r: que imago equalis est patri.
alioquin non diceret ad imaginē n̄faz. Quō
enim nostram cū filius solius patris: imago sit
Sed p̄pter imparem vt diximus similitudinē
dictus est homo ad imaginem: ⁊ ideo n̄faz vt
imago trinitatis esset homo: non trinitati eq̄-
lis sicut filius patri: sed accedens vt dictum ē
quadā similitudine: sicut in distantibus signi-
ficatur quedam vicinitas: non loci: sed cuius-

Roma. 12. dam imitationis. Ad hoc enim eis d̄r. Refor-
mami in nouitate mentis vestre. Quibus

Eph. 5. item dicit. Estote itaq̄ imitatores dei sicut fi-
lij carissimi. Nouo enim homini dicitur. Qui

Lolo. 3. renouatur in agnitionem dei. scdm imaginē
eius qui creauit euz. Aut si iam placet. p̄pter
disputandī necessitatem: etiam. exceptis no-
minibus relatiuis pluralem numerum admit-
tere. vel vno nomine respondeat. cuz querit
quid tria: ⁊ dicere tres substantias: siue tres
personas: nulle moles aut interualla cogiten-
tur. nulla distantia quātulecunq̄ dissimilitu-
dinis: aut vt intelligatur aliud alio vel paulo
minus quocunq̄ modo minus esse aliud alio
potest: vt neq̄ personaz sit confusio: nec talis
distinctio qua sit impar aliquid. Quod si intel-
lectu capi non potest: fide teneatur: donec il-
lucescat in cordibus ille: qui ait per prophetā
Nisi credideritis non intelligetis.

Explicit liber septimus.

Incipiunt capitula libri octauī.

i De indifferenti magnitudine trinita-
tis: in qua non est plus ip̄a trinitas si-
mul q̄ singula q̄q̄ persona

ij De essentia veritatis que ē trinitas
deus: nihil corporeū neq̄ mutabile
debeat cogitari.

iiij De vero ⁊ sumo ⁊ vno bono.

De dilectione in deū per fidem.

v De sacramento incarnationis dñi: ⁊ sal-
uatoris nostri iesu xpi.

vi Quid in sc̄tis q̄s nō vidim⁹ diligamus.

vij De vera dilectione.

viii Qui fratrem diligit deum diligit. q̄
amat ⁊ ip̄am dilectionem que ex deo
⁊ deus est

ix De ea forma qua diligitur iustus. di-
ligatur deus: qz nō p̄t ea q̄ dilectōz
excitat forma non diligi: eademq̄ ē
deus: quia deus caritas est

x De amate ⁊ qd̄ amatur ⁊ amore.

Aurelij augustini. premium in libz octauū

Opinus alibi ea dici proprie i illa
trinitate distincte ad singulas p̄-
sonas pertinētia. que relatiue di-
cuntur ad inuicem: sicut pater et

filius ⁊ vtriusq̄ donum spiritus sanctus. Non
enim pater trinitas. aut filius trinitas. aut tri-
nitas donum. Qz vero ad se dicuntur singuli
non dici pluraliter tres. sed vnā ip̄am trinita-
tem. sicut deus pater: deus filius: de^o sp̄s san-
ctus. Et dñs pater: dñs filius: dñs sp̄s sanctus.
Et oīpotens pater. oīpotens filius: oīpotēs
sp̄s sanctus. Nec tñ tres dii. aut tres domini:
aut tres oīpotentes. Sed vnus deus: dñs: oī-
potens: ip̄a trinitas. ⁊ quicqd̄ aliud. non ad in-
uicē relatiue: sed ad se singuli dicunt. Hoc ei
fm̄ essentiam dicunt: qz hoc est ibi esse. q̄ ma-
gnū esse: q̄ bonū esse: q̄ sapientem esse. et
quicquid aliud ad se vnaqueq̄ ibi persona vt
ip̄a trinitas dicitur. Ideoq̄ dici tres p̄sonas.
vel tres substantias: non vt aliqua intelligat
diuersitas essentie: sed vt vel vno aliquo vo-
cabulo responderi possit: cum dicitur qd̄ tres
vel quid tria: tantāq̄ esse equalitatem i ea tri-
nitate: vt nō solum pater non sit maior q̄ fili⁹
quod attinet ad diuinitatem. sed nec pater et
filius simul maius aliquid sint q̄ sp̄s sanctus.
aut singula queq̄ persona que libet triū: min⁹
aliquid sit q̄ ipsa trinitas: Dicta sunt hec: ⁊ si
sc̄pius versando repetantur: familiarius qui-
dem innotescunt. Sed ⁊ modus aliq̄s adhibē-
dus est: deoq̄ supplicandum deuotissima pie-
tate: vt intellectum aperiat: ⁊ studium contē-
tionis assumat: quo possit mente cerni essen-
tia veritatis: sine vlla mole: sine vlla mobilita-
te. Hunc itaq̄ in quantū ipse adiuuat creator
mire misericors: attendamus hec que modo
tam interiora q̄ superiora tractabimus. cum
sit eadem seruata illa regula: vt quod intelle-
ctui nostro non dum eluxerit: a firmitate fidei
non dimittatur.

Libe

De indifferenti magnitudine trinitatis in
q̄ nō est plus ip̄a trinitas siml̄q̄ singula queq̄
persona.

Capitulum I.

Dicimus em̄ nō esse in hac trinitate
maius aliquid duas aut tres p̄
sonas q̄ vnā earum: qd̄ non capit
consuetudo carnalis: nō ob aliud
nisi qz̄ vera que creata sunt sentiri potest: ve
ritatem aut̄ ip̄am qua creata sunt nō potest
intueri. Itā si posset: nullo mō esset lux ista cor
porea manifestior q̄ hoc quod dixim⁹. In sub
stantia quippe veritatis: qm̄ sola vera est: non
est maior aliqua: nisi que verius est. Quicqd̄
aut̄ intelligibile atq̄ incōmutabile ē: non aliō
alio verius est: qz̄ eque incōmutabiliter eter
num ē. Nec qd̄ ibi magnū dicitur: aliunde ma
gnum est: q̄ eo qd̄ vere est. Quapropter vbi
magnitudo ip̄a veritas est: quicquid plus ha
bet magnitudinis: necesse est vt plus habeat
veritatis. Quicquid ergo plus veritatis non
habet: non habet pl⁹ etiā magnitudinis. Por
ro quicquid plus habet veritatis: p̄fecto ve
rius est: sicut maius est quod plus habet ma
gnitudinis: hoc ergo ibi est maius qd̄ verius.
Non aut̄ verius ē pater ⁊ filius simul: q̄ singu
lus pater aut̄ singulus filius. Non igit̄ maius
aliquid vtrūq̄ simul: q̄ singulum eorū. Et qm̄
eque vere est etiā sp̄s sanctus: nec pater ⁊ fi
lius simul: maius aliquid est q̄ ip̄e: qz̄ nec ve
rius est. Pater quoq̄ ⁊ sp̄s sanctus siml̄: qm̄
veritate non superant filium. Non em̄ verius
sunt: nec magnitudine superant. Et q̄ ita fili⁹
⁊ sp̄s sanctus simul: tam magnū aliquid sunt
q̄ pater solus: qz̄ tam vere sunt. Sic ⁊ ip̄a tri
nitas tam magnū est: q̄ vna queq̄ ibi p̄sona.
Non em̄ ibi maior est: que verior non est: vbi
est ip̄a veritas magnitudo. Quia in essentia
veritatis: hoc est vey esse qd̄ est esse: ⁊ hoc est
esse qd̄ est magnū esse: hoc ergo magnum eē.
qd̄ vey esse. Qd̄ igitur ibi eque verū est: etiā
eque magnum sit: necesse est.

De essentia veritatis que ē trinitas de⁹
nihil corporeum necq̄ mutabile debeat cogi
tari.

Capitulum II.

In corporibus aut̄ fieri pōt: vt eque
verum sit hoc aurū atq̄ illud: s̄ mai⁹
hoc sit q̄ illud: qz̄ non eadem ibi est
magnitudo que veritas. Aliudq̄ illi est aurū
esse: aliud magnum eē. Sic ⁊ in animi natura
s̄m qd̄ d̄: magnus animus: nō s̄m hoc dicit̄ ve
rus animus. Animū em̄ verum habet etiā
q̄ non ē magnanimus: q̄ quidem corporis et
animi eēntia: non est ip̄i⁹ veritatis essentia: si
cut ē trinitas de⁹ vn⁹: sol⁹: magn⁹: ver⁹: verax

veritas. Quē si cogitare conamur quantum
sinit ⁊ donat: null⁹ cogiteretur per locorū spacia
⁊ tactus aut̄ cōplexus: quasi trium corporum
nulla cōpago iuncture: sicut tricorpem geryo
nē fabule ferunt: s̄ quicqd̄ aīo tale occurrerit:
vt maius sit in tribus q̄ in singulis minusq̄ in
vno q̄ in duob⁹: sine vlla dubitatōne respuat̄.
Ita em̄ respuat̄ esse corporeū. In spiritalibus
aut̄: oē mutabile qd̄ occurrerit non putet̄ de⁹.
Nō em̄ parue noticie ps̄ est: cū de p̄fundo isto
in illam sūmitatē respicimus: si aīq̄ scire pos
sumus qd̄ sit deus: possumus iā scire qd̄ non
sit. Nō est em̄ certe nec terra: nec celū: nec q̄ si
terra ⁊ celū: nec tale aliqd̄ quale videmus in
celo: nec qcquid tale nō videmus: ⁊ est fortas
sis in celo. Nec si augeas imaginatione cogi
tationis lucē solis quantū potes: siue quo sit
maior: siue quo sit clarior milies tm̄: aut innu
merabiliter: neq̄ h̄ ē de⁹: Nec sicut cogitant̄
angeli mūdi sp̄s celestia corpa inspirātes: at
q̄ ad arbitriū q̄ seruūt deo nutantes atq̄ ver
santes: nec si oēs cū sint milia milia in vnū col
lati: vnus fiant: nec tale aliqd̄ deus s̄st. Nec si
eos dē sp̄s sine corporib⁹ cogites: qd̄ quidem
carnali cogitationi difficillimū est. Ecce vide
si potes. Quia p̄grauata corpe qd̄ corūpitur
⁊ onusta terrenis cogitationib⁹ multis ⁊ va
rijs: ecce videt̄ si potes: de⁹ veritas est. Hoc ei
scripsum est. Qm̄ deus lux est: nō quomō isti
oculi vidēt: s̄ quō videt̄ cor: cū audit veritas ē.
Noli q̄rere quid sit veritas: statim em̄ se ope
nunt caligines imaginū corporalium: ⁊ nubila
phantasmātū: ⁊ p̄turbabūt serenitatē: q̄ p̄mo
ictu diluxit tibi: cū dicerē veritas. Ecce in ip̄so
p̄mo ictu: quo velut coruscatione p̄stringeris:
cū d̄: veritas. Adhuc si potes: s̄ nō potest. Re
laberis in ista solita atq̄ terrena. Quo tandē
pōdere q̄so relaberis nisi sorditū ⁊ tractay cu
piditatis visco ⁊ pegrinatōis erroribus.

De vero sūmo ⁊ vno bono. Capitulum III.

Ecce iterū vide si potes. Non amas
certe nisi bonū: qz̄ bona est terra al
titudine montū ⁊ tēperamento col
liū: ⁊ planitie cāporū: ⁊ bonū p̄diū: amenum ⁊
fertile: ⁊ bona domus parib⁹ mēbris disposita
⁊ ampla: ⁊ lucida: ⁊ bona aīalia aīata corpa: ⁊
bonus aer modestus ⁊ salubris: ⁊ bon⁹ cibus
suauis atq̄ aptus valitudini: ⁊ bona facies hoīs
dimēsa parilit̄ ⁊ affecta hilarit̄: ⁊ luculenter co
lorata: Et bon⁹ anim⁹ amici p̄sentis dulce
dine ⁊ amoris fide. Et bon⁹ vir iustus: ⁊ bone
diuitie: qz̄ facile expediunt. Et bonuz celū cū
sole ⁊ luna ⁊ stellis suis. Et boni angeli sancta